

ఆకాశవాణి ప్రాదరాభాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 17-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడతకు నామినేషన్ దాఖలు ఈరోజుతో ముగుస్తుంది.
- తోలి తేజస్ లెక్యా ముద్ద విమానాన్ని రక్షణమంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు గగనప్రవేశం చేయస్తారు.
- చత్తీన్ గడ్ లో ఈరోజు 208 మంది నక్కల్టు పోలీసుల ఎదుట లోంగిపోయారు.
- మహిళల ప్రపంచ క్వె క్రికెట్ పోటీలో ఆస్ట్రేలియా సెమీ ఫైనల్స్ కి చేరుకుంది.

---

**REV. BIHAR – NOMINATIONS:** బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతకు నామినేషన్ దాఖలు ఈరోజుతో ముగుస్తుంది 243 స్టోనాలకు గాను నవంబర్ ఆరో తేదీన మొదటి విడత లో 121 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది. పట్ట దర్శంగా ముజఫర్ గోపాల్గంజ్ భోజ్పరి జిల్లాల్లో మొదటి విడతలో పోలింగ్ జరిగే నియోజకవర్గాలు ఉన్నాయి నామినేషన్ పరిశీలన రేపు జరుగుతుంది అభ్యర్థిత్వం ఉపసంహరించుకునేందుకు ఈనెల 20వ తేదీ చివరి తేదీ ఈరోజు పెద్ద సంఖ్యలో అభ్యర్థులు తుది రోజున నామినేషన్లు దాఖలు చేస్తారని భావిస్తున్నట్లు ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేశారు. భారతీయ జనతా పార్టీ జనతాదళ యునైటెడ్ అభ్యర్థుల్లో చాలామంది ఇప్పటికే తమ నామినేషన్ పత్రాలు సమర్పించారు. అనేక నియోజకవర్గాల్లో ఈరోజు కాంగ్రెస్ రాష్ట్రీయ జనతా దళ పార్టీలకు చెందిన అభ్యర్థులు నామినేషన్లు వేస్తారని అంచనా వేస్తున్నారు గ్రాండ్ అలయన్ సీట్ల పుపకంలో జాప్యం కారణంగా కాంగ్రెస్ పార్టీ 48 మంది అభ్యర్థులు జాబితాను ఆలస్యంగా విడుదల చేసింది ఈ జాబితాలో 11 మంది ప్రస్తుత ఎమ్మెల్యేలకు స్టోనం లభించింది పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రాజేశ్ శ్వరం కుటుంబ నియోజకవర్గ నుంచి పోటీ చేస్తారు ఇదిలా ఉండగా బీహార్ లో ఎన్నికల ప్రచారం ఉపందుకుంది. బిజెపి 40 మంది ప్రముఖ ప్రచారకుల జాబితా విడుదల చేయగా రాష్ట్రీయ జనతా దళ కూడా తన స్టోర్ క్యాంపెయినర్ల పేర్లను ప్రకటించింది పార్టీ జూలై అధ్యక్షుడు లాలు పుసాద్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి రభీ దేవి ఆ జాబితాలో ఉన్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు కెంద్ర మంత్రి అమిత్ ప్పా ఈరోజు సారణ్ జిల్లాలో రెండు బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతారు. శాసనసభ ఎన్నికలకు

సంబంధించి పాట్టాలు మెధావుల సదస్సులో కూడా ఆయన పాల్సోన్నారు. నిన్న రాత్రి ఆయన పార్టీ సీనియర్ నాయకులతో ఎన్నికల పూర్వం గురించి చర్చించారు ఈరోజు ముఖ్యమంత్రి నితీవ్ కుమార్ తో ఆయన సమావేశమై బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలకు ఎన్నికల ప్రచారానికి పూర్వం గురించి చర్చలు జరుపుతున్నారు.

**NSD**

---

**BJP - RAJASTHAN LIST:** రాజస్థాన్ జరగనున్న శాసనసభ ఉప ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ తన అభ్యర్థిని ప్రకటించింది అంతా శాసనసభ నియోజకవర్గంలో మోర్ పాల్ సుమన్ ని తమ అభ్యర్థిగా నిలబడుతున్నట్లు బిజెపీ ప్రకటించింది బిజెపీ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ అభ్యర్థి పేరును ఖురాబ్ చేస్తుంది.

**NSD**

---

**RAJNATH - FIGHTER JET:** మనదేశంలో తోలి తేలికపాటి యుద్ధ విమానం తేజన్ Ica mk 1a యుద్ధ విమానాన్ని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు గగన ప్రవేశం చేయిస్తారు నాసిక్ లో హిందుస్థాన్ ఏరోనాటిక్స్ లిమిటెడ్ సంస్కు చెందిన కొత్త తయారీ కర్కుగారం నుంచి ఈ ఆవిష్కరణ జరుగుతుంది అదే వ్యవస్థలో హెచ్ టీ టీ 40 టైప్ వర్సన్ విమానానికి రెండవ ఉత్పత్తి ప్రక్కియను కూడా రక్షణ మంత్రి ప్రారంభిస్తారు. దీనివల్ల భారత వైమానిక దళం సామర్థ్యానికి మొత్తం మీద బలం లభిస్తుందని భావిస్తున్నారు. ఈ యుద్ధ విమానాలు తోలిసారిగా జరపనున్న ఆకాశ ప్రయాణాన్ని రాజ్ నాథ్ సింగ్ తీలకిస్తారు. టెంగళూరులో ఇప్పటికే ఉన్న తయారీ కర్కుగారంలో ఏడాదికి 16 యుద్ధ విమానాల తయారీ జరుగుతోంది. తేజస్సు యుద్ధ విమానాలను టెంగుళూరులో రెండు కర్కుగారాల్లో జరుపుతుండగా నాసిక్ లో మూడవ ప్రోడక్షన్ వ్యవస్థను ప్రారంభించారు 150 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఏర్పాటు చేసిన ఈ తయారీ కర్కుగారం ద్వారా వార్షికంగా మరో 8 యుద్ధ విమానాలు ఉత్పత్తి జరుగుతుంది దీనతో హిందుస్థాన్ ఏరోనాటిక్స్ లిమిటెడ్ ఉత్పత్తి సామర్థ్యం వార్షికంగా 24 యుద్ధ విమానాలకు పెరుగుతుంది.

**NSD**

---

**NSA BISHKEK MEET:** మన జూతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోపల్ ఉప్పెక్స్టాన్ భద్రత మండలి ఉన్నత కార్బూడర్ విఫ్టర్ మేకుమదోవ్ ను కలుసుకున్నారు భద్రత గూడ చర్య సహకార రంగాల్లో ద్వ్యాపాక్షిక సహకారాన్ని ఇద్దరు నాయకులు సమీక్షించారని, ఆఫ్సనిస్టాన్ లో భద్రత పరిస్థితి గురించి అభిప్రాయాలు ఇచ్చి పుచ్చుకున్నారని భారత రాయబార కార్బూలయం తెలియజేసింది. రక్షణ కనెక్టివిటీ రంగాల్లో

సహకారాన్ని పెంచే మార్గాలపై కూడా వారు చర్చించినట్లు కిర్రిన్ రిపబ్లిక్ లోని భారత రాయబార కార్యాలయం వెల్లడించింది.

**NSD**

**SCINDIA - NE REGION:** దేశంలో ఈశాస్య ప్రాంతం మన దేశానికి అభివృద్ధి చోదక శక్తిగా ఉందని ఈశాస్య ప్రాంతాల అభివృద్ధి మంత్రి జ్యోతి రాధిత్య సింధియా అన్నారు తమ మంత్రిత్వ శాఖ గత ఏడాదిలో సాధించిన విజయాల గురించి న్యూడిలీలో ఈరోజు విలేకరులకు వివరిస్తూ ఆయన గత 11 నెలల్లో ప్రభుత్వం ఈశాస్య ప్రాంతంలో గల అవకాశాలను భౌగోళికంగా ప్రముఖంగా పరిచయం చేసేందుకు కృషి చేసిందని చెప్పారు గత 11 నెలలో ఈశాస్య ప్రాంతంలో విమానాశ్రయాల సంఖ్య 9 నుంచి 17కి పెరిగిందని జాతీయ రహదారుల పోడవు పదివేల కిలోమీటర్లకు నుంచి 16 వేల కిలోమీటర్లకు పెరిగిందని మంత్రి తెలియజేశారు. మన దేశం ప్రపంచంలో ఇతర దేశాలతో పోలిస్ట్ మూడు రెట్లు వేగంగా అభ్యివృద్ధి సాధిస్తోందని ఎనిమిది ఈశాస్య రాష్ట్రాల్లో పెరుగుదల అత్యంత వేగవంతంగా జరుగుతోందని ఆయన చెప్పారు అభివృద్ధి, పెట్టుబడి అవకాశాలను అస్టాక్ చేసేందుకు ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు ఇచ్చ పట్టిందని ఈ ఏడాది మే లో జరిగిన రైసింగ్ నార్ట్ ఈస్ట్ శిఖరాగ్ర సదస్సు సందర్భంగా నాలుగు లక్షల 48 వేల కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడి ప్రతిపాదనలు వచ్చాయని జ్యోతిరాధిత్వ సింధియా చెప్పారు.

**(Byte - Jyotiraditya Scindia)**

**NSD**

**NAXALITES-SURRENDER:** మొత్తం 208 మంది నక్కలైట్లు ఈరోజు చత్తీస్గఢ్ లోంగిపోయారు. అంబుజామద్ లో అధిక భాగం దీంతో నక్కలైట్ ప్రాబల్యం నుంచి విముక్తమైందని అనే దశాఖ్యాలుగా ఉత్తర బస్టర్ ప్రాంతంలో నెలకొన్న నక్కలైట్ ఉద్దిక్తతకు దీనితో తెరపడిందని అధికారులు తెలియజేశారు లోంగిపోయన వారిలో 110 మంది మహిళలు 98 మంది పురుషులు ఉన్నారు నిపిధ్న సిపిఐ మావోయిస్టు సంస్థలో వీరు వివిధ శేషులకు చెందినవారు. లోంగిపోయన నక్కలైట్లు 153 ఆయుధాలు కూడా అప్పగించారు.

**NSD**

**REV. GUJARAT CABINET:** గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పట్లే ఈరోజు తన మంత్రివర్గంలో మార్పులు చేస్తారు. గాంధీ సగర్ లోని మహాత్మా మందిర్లో ప్రమాణ స్వీకారోత్సవం జరగనుంది గపర్చార్

ఆచార్య దేవ ప్రత్ కొత్త మంతుల చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయస్తారు మంత్రివర్గ పునర్వ్యవస్థకరణ నేపథ్యంలో మొత్తం 16 మంది గుజరాత్ మంతులు నిన్న తమ పదవులకు రాజీనామాలు చేశారు.

NSD

---

**IMD WEATHER:** కేరళ మార్పొ తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కర్నూల్లో రానున్న రెండు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్రాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది లక్షద్వీప ఆంధ్ర ప్రదేశ్ కోస్తా కర్ణాటక దక్షిణ కర్ణాటకలో కూడా ఈరోజు భారీ వర్రాలు కురుస్తాయి కేరళ కర్ణాటక తీరాలు చుట్టుపక్కల సముద్ర ప్రాంతాల్లో గంటకు 55 కిలోమీటర్ల వేగంతో ఈదురుగాలులు వీస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది.

NSD

---

**WOMENS CRICKET WORLD CUP:** మహిళల ఐసీఎస్ ప్రపంచ కవ్ క్రికెట్ టోర్మోమెంట్లో ఈరోజు శీలంక సాతాప్లికా జట్లు కొలంబోలో తలపడతాయి భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ మూడు గంటలకు ప్రారంభమయ్యాలు తేలికపాటి వర్ష సూచన ఉన్న కారణంగా మార్చుకొను కలగవచ్చునని తెలుస్తోంది. ఇదిలా ఉండగా నిన్న రాత్రి విశాఖపట్నంలో బంగాదేశ్ పై పది వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి ఆస్ట్రేలియా సమీపైనల్న తో స్థానం సంపాదించుకుంది టాన్ గెలిచి బంగాదేశ్ 199 పరుగులు చేయగా ఆస్ట్రేలియాలో మొదటి ఇద్దరు బ్యాటర్లు విజయ లక్ష్యాన్ని 25 ఓవర్ల లోపునే చేరుకున్నారు.

NSD

---

SHUKLA

MP-I

17.10.2025

## REV. BIHAR - NOMINATIONS

The filing of nominations for the first phase of Bihar Assembly elections will end today. Out of a total of 243 seats, 121 constituencies will go to polls in this phase on November 6. Districts covered in first phase include Patna, Darbhanga, Muzaffarpur, Gopalganj, and Bhojpur. The scrutiny of nominations will be held tomorrow and the last date for withdrawal of candidature is October 20. Our correspondent reports that a large crowd of candidates is expected today, being the final day for filing nominations in the first phase.

## (V/C - DHARMENDRA)

Most of the Bharatiya Janata Party (BJP) and Janata Dal (United) candidates have already submitted their nomination papers. Today, candidates from the Congress

and Rashtriya Janata Dal (RJD) are expected to file their nominations in several constituencies. Due to the delay in the Grand Alliance seat-sharing announcement, the Congress has released its first list of 48 candidates. Eleven sitting MLAs have been re-nominated in this list. The party's state president, Rajesh Ram, will contest from the Kutumba constituency. Meanwhile, election campaigning has gained momentum. The Bharatiya Janata Party has released a list of 40 star campaigners, followed by the Rashtriya Janata Dal, which also made its list public. The RJD's list of star campaigners includes the party's national president Lalu Prasad and former Chief Minister Rabri Devi. Senior BJP leader and Union Minister Amit Shah will address two public meetings today in Saran district. He will also address an intellectuals' conference in Patna related to the Assembly elections. Mr. Shah held a meeting with party leaders late last night to discuss the election strategy. Dharmendra Kumar Rai, Akashvani News Patna.

### **DHARMENDRA KUMAR RAI/PATNA/MAIL/0646**

**SHUKLA**

**MP-I**

**17.10.2025**

### **RAJNATH - FIGHTER JET**

Defence minister Rajnath Singh will unveil the first Tejas LCA MK1A fighter jet from Hindustan Aeronautics' new Nashik production line today. During the event, Defence Minister will also inaugurate a second production line for the HTT-40 trainer aircraft at the same facility. The production will enhance the overall strength and capability of the IAF. Rajnath Singh will witness the first flight of these fighter jets today. The production of Tejas fighter jets has been taking place at the already existing two new facilities in Bengaluru that produce 16 jets yearly. The Nashik line is the third production facility. The facility was established with an investment of more than 150 crore rupees, which will add eight more jets on a yearly basis, enhancing HAL's production capacity to 24 aircraft annually.

The LCA Mk1A is a more advanced, multi-role fighter jet designed to replace Indian Air Force's MiG-21s. The MK1A is the advanced variant of the Tejas, which features significant improvements, including improved combat avionics and air-to-air refuelling capabilities. The aircraft is a 4.5-generation multi-role fighter jet which is capable of air defence, ground attack, and maritime strike missions. It is made of over 64 per cent indigenous content. The Tejas Mk1A features an advanced mix of weapons and payloads tailored for diverse mission profiles, including air superiority, ground strikes, and reconnaissance.

### **AGENCIES/NET/BHAVANA GOKHALE/MUMBAI /MAIL/0702**

**SHUKLA**

**MP-I**

**17.10.2025**

### **IMD WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall with thunderstorms, gusty winds and lightning over Kerala, Mahe, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal over the next two days. The Met Department also predicted heavy rainfall over Lakshadweep, Andhra Pradesh, Coastal Karnataka and South

Interior Karnataka today. The IMD said, squally weather with wind speed gusting to 55 kmph is likely to prevail along and off Kerala, Karnataka coasts and adjoining sea areas, Lakshadweep, Comorin areas, along and off Tamilnadu and adjoining south Andhra Pradesh coasts.

**<><>BHANU/0644**

**SHUKLA :: JAIRAJ  
REV. GUJARAT CABINET**

**MP-I**

**17.10.2025**

Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel will reshuffle his Cabinet today. The swearing-in ceremony is scheduled to take place at Mahatma Mandir in Gandhinagar. Governor Acharya Devvrat will administer the oath of office and secrecy to the ministers. All 16 Gujarat ministers submitted their resignations to the chief minister yesterday ahead of the cabinet reshuffle. We have a report from our correspondent: **(V/C-APARNA)**

This major cabinet reshuffle is taking place nearly three years into the current term and just months ahead of the crucial local body elections, including the municipal corporation and panchayat polls. The outgoing council consisted of only sixteen ministers, so there is a substantial scope to expand the cabinet toward its constitutional limit of twenty-seven. Reports indicate that a large number of current ministers will be dropped, with a clear focus on inducting new faces, specifically a mix of younger leaders and women representatives. The new council of ministers is scheduled to take the oath of office at 11:30 AM this morning at the Mahatma Mandir in Gandhinagar. top BJP leaders, including the party's National President J.P. Nadda, have already arrived in Gandhinagar ahead of the oath-taking ceremony."Aparna Khunt, Akashvani News, Ahmedabad.

**APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0735**

**BS. DP-1. 17/10/2025**

**BJP - RAJASTHAN LIST**

BJP today announced its candidate for the upcoming Assembly Bypoll in Rajasthan. The party has fielded Morpal Suman from Anta Assembly Constituency in the State. The name of the candidate was finalised by the BJP Central Election Committee.

**<><>Anand/1139**

**SHUKLA  
NSA BISHKEK MEET**

**MP-I**

**17.10.2025**

National Security Advisor Ajit Doval met with the Secretary of the Security Council of Uzbekistan, Viktor Makhmudov in Bishkek. The Indian Embassy in the Kyrgyz Republic informed that both sides reviewed bilateral cooperation in the fields of security and intelligence cooperation, and also exchanged views on the security

situation in Afghanistan. The Embassy added that they also discussed enhancing cooperation in defence and connectivity issues. Mr Doval also met with the Secretary of the Security Council of Kazakhstan, Gizat Daurenbekovich Nurdyuletov. The Indian Embassy in the Kyrgyz Republic informed that both sides reviewed bilateral cooperation in the security sphere. They also discussed measures to address common challenges of terrorism, radicalisation, drug trafficking and extremism. The Embassy added that Mr Doval and Mr Daurbekov also exchanged views on regional challenges and agreed to continue close coordination within multilateral security frameworks.

**BHANU/0700**

**BS DP-I 17.10.2025**

**SCINDIA - NE REGION**

Union Minister of Development of North Eastern Region Jyotiraditya Scindia has said that the Northeast has become the growth engine of the country. Addressing the media on one year achievement of his Ministry in New Delhi today, Mr. Scindia said that over the past 11 years, the government has worked to showcase North East region's potential on the global stage. He said, the number of Airports in North East has increased to 17 from just nine airports in the last eleven years. Mr Scindia also highlighted that the National Highways in North East states have increased from ten thousand kilometres to 16 thousand kilometres.

**(Byte - Jyotiraditya Scindia)**

The Minister highlighted that several initiatives were taken to unlock investment and growth potential of the North East region. Mr Scindia said that four lakh 48 thousand crore rupees investment commitment secured during the rising North East summit held in May this year. He said that under the Ashtalakshmi Darshan program, launched by Prime Minister Narendra Modi, three thousand 200 students from across the country will visit the North East for cultural immersion.

**<><>DIPENDRA/1130**

**BS DP-II 17.10.2025**

**WOMENS CRICKET WORLD CUP**

In cricket, Sri Lanka and South Africa women teams will clash today in the ICC Women's World Cup match in Colombo, Sri Lanka. The match will start at 3 PM. According to the weather reports, light rains might interrupt play or affect the pitch conditions at the Premadasa stadium, making it slightly tricky for batters later in the game. Meanwhile, Australia have booked their place in the semi-finals with a commanding 10-wicket win over Bangladesh in Visakhapatnam last night. Chasing 199 after Bangladesh had won the toss and decided to bat first, Alyssa Healy and Phoebe Litchfield made the task look easy, reaching the target in under 25 overs. The victory took Australia to the top of the World Cup table with nine points from five matches. India with four points and sitting second in Group A will play an undefeated Australia

on Sunday in a crunch match.

**AFZAL/NET/1136**

**BS**

**DP-II**

**17.10.2025**

## **NAXALITES-SURRENDER**

A total of 208 Naxalites laid down their arms today in Chhattisgarh. According to the officials, most of Abujhmad has been freed from naxal influence, bringing an end to the decades-long red terror in north Bastar region. According to the officials, the surrendered group includes 110 women and 98 men, representing various ranks of the outlawed CPI (Maoist) organisation. The maoists surrendered 153 weapons, including 19 AK-47 rifles, and 17 SLR rifles.

**Bhupendra/Ani/1151**